MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer que, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, seja consignada em Ata a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Senhora Cristiane do Rocio Fortes, como

forma de reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados à comunidade

de Quatro Barras, especialmente por sua dedicação incansável à causa animal e ao

bem-estar social.

A Sra. Cristiane Fortes chegou ao município de Quatro Barras em janeiro de 1980,

aos 14 anos de idade, acompanhada de seus pais, Sr. José Rodrigues Fortes e Sra.

Eliza Vera Santos Fortes (in memoriam). Desde jovem, demonstrou notável espírito

comunitário, dividindo seu tempo entre os estudos no Colégio Estadual do Paraná e o

estágio no escritório do Sr. Peron.

Seu envolvimento com o auxílio ao próximo e com a causa animal foi evidente ao

longo de toda sua trajetória. Em 1996, ingressou por concurso público na Prefeitura

Municipal de Quatro Barras, onde atuou ao lado da então primeira-dama Eliana

Creplive, na Secretaria de Ação Social, e posteriormente na Secretaria de Meio

Ambiente, sob a gestão do secretário Roberto Lolis.

Após sua saída voluntária do serviço público, dedicou-se por uma década ao

jornalismo, fundando o tabloide “Metropolitan's Notícias”, veículo marcante que

exerceu papel de fiscalização e informação, sendo reconhecido por sua linguagem

direta e atuação crítica.

Em 2010, deu início a uma nova fase de sua vida, abraçando com ainda mais força a

causa animal. Desde então, vem atuando de maneira voluntária e apaixonada no

resgate, acolhimento e cuidado de animais em situação de vulnerabilidade,

especialmente cães e gatos. Mesmo diante de adversidades e tentativas de

descredibilização, manteve-se firme em sua missão, demonstrando coragem,

resiliência e amor incondicional pelos seres mais indefesos.

Cristiane Fortes é exemplo de cidadania, empatia e compromisso com o bem comum.

Seu trabalho vai muito além do cuidado físico com os animais — ela representa a luta

silenciosa de muitos protetores que, com poucos recursos e muito coração,

transformam realidades.

Neste mês de novembro, quando celebra 60 anos de vida e de lutas, esta Casa

Legislativa tem a honra de prestar-lhe esta singela, porém justa homenagem.

Diante do exposto, propomos a presente Moção de Aplausos à Senhora

Cristiane Fortes, rogando para que esta seja encaminhada à homenageada como

forma de reconhecimento pelo legado que construiu e continua construindo em Quatro

Barras.

Quatro Barras, 09 de outubro de 2025.

Marcel Julio Guimarães

Vereador